as atividades concentram-se, basicamente na promoção e execução da reforma agrária 
que visa uma melhor distribuição da terra, mediante modificações no regime de sua 
posse e uso, a fim de atender aos princípios de justiça social e, no gerenciamento a 
estrutura fundiária em sua área de jurisdição estendendo-se por 211 (duzentos e onze) 
municípios goianos. 

As metas institucionais foram divididas em três grupos agregando cada 
um pela natureza e objeto das ações desenvolvidas. São metais institucionais: 

I - Ordenamento da estrutura fundiária: 

a) estudos para o zoneamento do país em regiões homogêneas do ponto de vista

[...]

R$(a) R$(b) R$(c) % (d=c/b) R$(e) % (f=e/b) R$ (f) % (g=f/b) 

167.455,00 669.506,87 656.907,35 98,12 639.241,07 95,48 649.241,07 95,48  
Fonte: SIAFI/ Caderno de Metas 2009 

Os recursos constantes da Programação Operacional 2009, da ordem de 

R$ 167.455,00 (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco reais) para 
Gestão e Administração do Programa 137, foram suplementados em R$ 502.051,87 
(quinhentos e dois mil, cinqüenta e um reais e oitenta e sete centavos), totalizando R$ 
669.506,87 (seiscentos e sessenta e nove mil, quinhentos e seis reais e oitenta e sete 
centavos) correspondendo a 299,81% dos valores programados. Destes, foram 
empenhados R$ 656.907,35 (seiscentos e cinqüenta e seis mil, novecentos e sete reais e 
trinta e cinco centavos), resultando numa aplicação de 98,12%. 

Esses recursos foram utilizados para o acompanhamento e execução das 
Ações do Programa 137, em 267 Projetos de Assentamento localizados na área de 
jurisdição da Superintendência Regional, quais sejam:

[...]

0,00 26.669,34 26.669,34 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Fonte: SIAFI/ Caderno de Metas 2009 

A Programação Operacional 2009, não contemplara esta 

Superintendência Regional com recursos para a Ação Gestão e Administração do 
Programa 138. Foram descentralizados, no decorrer do exercício, R$ 26.669,34 (vinte e 
seis mil, seiscentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos), empenhado em 
sua totalidade. 

Estes recursos foram utilizados para aquisição de material permanente. 
Os valores estão inscritos em Restos a Pagar, aguardando, a entrega dos bens 
adquiridos por parte da empresa vencedora do processo licitatório.

[...]

implantação de novas turmas e a continuidade dos estudos dos trabalhadores rurais em 
níveis mais elevados.  

Não houve repasse de recursos no exercício de 2009. Ação, em que pese 
ter sido concluído no segundo semestre de 2009, os valores foram repassados nos 
exercícios de 2007 e 2008, totalizando R$ 1.130.000,00 (um milhão, cento e trinta mil 
reais).  

2.3.7.2 Ação 6952 - Concessão de Bolsas de Capacitação e Formação 
Profissional em Assistência Técnica, Pedagógica e Social 

Dados gerais da ação 

Tipo da Ação: Atividade.  

Finalidade: Capacitar profissionais egressos das ciências agrárias e de áreas afins a

[...]

10.000  14.647,72 14.647,72 100,00 14.647,72 100,00 14.647,72 100,00 
Fonte: SIAFI/ Caderno de Metas 2009 

Os recursos constantes da Programação Operacional 2009, na ordem de 

R$ 10.000,00 (dez mil reais) para Gestão e Administração do Programa, foram 
suplementados com R$ 4.647,72 (quatro mil, seiscentos e quarenta e sete reais e setenta 
e dois centavos), perfazendo um total de R$ 14.647,72 (quatorze mil seiscentos e 
quarenta e sete reais e setenta e dois centavos). Dos recursos descentralizados foram 
empenhados e liquidados em sua totalidade, e foram utilizados para atender despesas 
com pagamento de diárias, manutenção de viaturas, passagens e materiais de consumo, 
dentre outros, quando dos trabalhos de acompanhamento e supervisão dos Convênios